Manizales Caldas, 28 de marzo de 2012 

Doctor 

JUAN PABLO ALZATE ORTEGA

Gerente 

EMPOCALDAS S.A. E.S.P.

Referencia: Informe de  Evaluación de la propuesta presentada para la Invitación Pública No. 0069 de 2012 cuyo objeto es EL SUMINISTRO DE TUBERIA PVC Y ACCESORIOS PARA REPARACIONES VARIAS EN LOS SISTEMAS DE ACUEDUCTO ADMINISTRADOS POR EMPOCALDAS S.A. E.S.P. DERIVADOS DEL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA. 

 PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial para el presente proceso es la suma de CIENTO VEINTIOCHO MILLONES CIENTO SESENTA Y SIETE MIL OCHOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS ($128.167.879) incluido el IVA  y la entrega de los suministros en los  municipios de Chinchiná, Anserma, Salamina, Riosucio, Manzanares y La Dorada en el Departamento de  Caldas.

La fecha de cierre programada para la entrega de propuestas de la invitación de la referencia fue el día 26 de marzo de 2012 a las 11:00 a.m., presentándose cuatro (4) propuestas por parte de las siguientes empresas:
1. RODRIGUEZ MEZA Y CIA LIMITADA 

2. ALMACEN PARIS S.A  

3. ACUATUBOS S.A 
4. MEXICHEM COLOMBIA S.A.S 
Primero se procederá a realizar la verificación de los documentos y requisitos habilitantes y posteriormente se realizará la evaluación de las propuestas presentadas por los proponentes, de acuerdo a lo estipulado en  los pliegos de condiciones de la presente invitación pública.

ETAPAS DE LA EVALUACION

1. Se procederá a realizar la verificación de los documentos de carácter jurídico (Punto 2.2) en cada una de las propuestas presentadas por los proponentes participantes. Las propuestas que cumplan con toda la documentación requerida en este punto continúan en el proceso de selección, razón por la cual pasarán a la siguiente etapa. La verificación jurídica de las propuestas no da derecho a la asignación de puntaje, pero será factor para determinar si las mismas son HÁBILES O NO. 

	DOCUMENTOS EXIGIDOS
	RODRIGUEZ MEZA Y CIA LIMITADA
	ALMACEN PARIS S.A
	ACUATUBOS S.A
	MEXICHEM COLOMBIA S.A.S

	REQUISITO
	CUMPLE

	Inscripción Directorio Proponentes de EMPOCALDAS S.A E.S.P.
	SI
	NO*

	SI
	SI

	Certificado de Existencia y Representación Legal, en original y con fecha de expedición no superior a treinta días, para personas jurídicas.
	SI
	SI
	SI
	SI

	Carta de presentación de la propuesta, según formato adjunto.
	SI
	SI
	SI
	SI

	RUT 
	SI
	SI
	SI
	SI

	Fotocopia de la cédula de ciudadanía del representante legal o de la persona natural. 
	SI
	SI
	SI
	SI

	Podrán participar en esta invitación,  proveedores nacionales, los cuales deberán estar inscritos en el Registro de Único de Proponentes de la Cámara de Comercio correspondiente, en la Actividad 03 Especialidad 07 Grupo 01 y/o Grupo 02 (Tubería PVC) y Actividad 03 Especialidad 15 Grupos 01 y/o 02 (Accesorios) con un K de 227 SMMLV. Dicha inscripción deberá estar vigente el día.
	SI
	NO*
	SI
	SI

	Certificado de antecedentes disciplinarios de la razón social y del representante legal o de la persona natural expedido por la Procuraduría General de la Nación.
	SI
	SI*
	SI
	SI

	Certificado de antecedentes fiscales de la razón social y del representante legal o de la persona natural expedido por la Contraloría General de la República.
	SI
	SI
	SI
	SI

	Pasado judicial vigente para las personas naturales y el representante legal de la persona natural. (Opcional). EMPOCALDAS S.A E.S.P procederá a consultarlos en la página de la Policía Nacional. 
	SI
	SI
	SI
	SI

	Certificación de cumplimiento de pago de obligaciones laborales, (articulo 50 ley 789/02) para las personas jurídicas (Anexar fotocopia de la matricula del contador que certifica).
	SI
	SI
	SI
	SI

	Hoja de Vida en formato DAFP para personas jurídicas.
	SI
	SI
	SI
	SI

	El Oferente declara que no se encuentra comprendido dentro de alguna de las inhabilidades e incompatibilidades consagradas en las normas legales vigentes. La contravención a lo anterior dará lugar a las sanciones previstas en la ley. Dicha declaración debe estar contenida en la carta de presentación de la propuesta.
	SI
	SI
	SI
	SI

	Garantía de Seriedad punto 1.25: La vigencia de la garantía de seriedad de la oferta será de sesenta (60) días calendario contados a partir de la fecha de cierre de la invitación, y se constituirá  por una cuantía correspondiente al DIEZ POR CIENTO (10%) DEL PRESUPUESTO OFICIAL.
	NO*
	SI
	SI
	SI

	CUMPLE
	NO
	NO
	SI
	SI


*El proponente RODRIGUEZ MEZA Y CIA LIMITADA no anexa la Garantía de Seriedad de la propuesta.
*El proponente ALMACEN PARIS S.A no anexa el Certificado de Antecedentes Disciplinarios del representante legal, pero al ser el mismo, un documento que se puede verifica en la página de la Procuraduría General de la Nación, la empresa procedió a consultarlo. 
*El proponente ALMACEN PARIS S.A no anexa el Registro de Proponentes de la Cámara de Comercio.   
*Una vez verificada la inscripción al registro de proponentes de EMPOCALDAS S.A E.S.P, se pudo determinar que el proponente ALMACEN PARIS S.A tiene la inscripción vencida (Venció el día 24 de junio de 2011).  

2. Se procederá a realizar la verificación de los documentos de carácter técnico (Punto 2.3), los cuales están relacionados con la verificación de la experiencia y de las fichas técnicas, en cada una de las propuestas presentadas por los proponentes participantes. Las propuestas que cumplan con toda la documentación requerida en este punto continúan en el proceso de selección, razón por la cual pasarán a la siguiente etapa. La verificación técnica de las propuestas no da derecho a la asignación de puntaje, pero será factor para determinar si las mismas son HÁBILES O NO. 
	DOCUMENTOS EXIGIDOS
	RODRIGUEZ MEZA Y CIA LIMITADA
	ALMACEN PARIS S.A
	ACUATUBOS S.A
	MEXICHEM COLOMBIA S.A.S

	REQUISITO
	CUMPLE

	EXPERIENCIA: El proponente deberá acreditar mediante documento expedido por el contratante, experiencia mínima específica en el SUMINISTRO DE TUBERIA Y/O ACCESORIOS DE PVC,  en los últimos dos (2) años para Empresas de Servicios Públicos Domiciliarios y cuya cuantía sea mayor o igual al valor de la presente invitación pública.
	SI
	anexa un certificado de EMPOCALDAS no especifica el numero del contrato, año, valor y el objeto.
	SI
	SI

	El Proponente deberá presentar a EMPOCALDAS S.A E.S.P en documentos legibles y sin excepción alguna:
-Fichas técnicas de los suministros


	SI
	SI
	SI
	SI

	Certificado de cumplimiento de la Resolución 1166 de 2006 del   Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial.
	SI
	SI
	SI
	SI

	CUMPLE
	SI
	NO*
	SI
	SI


El proponente ALMACEN PARIS S.A no presenta el respectivo certificado que acredita la experiencia. Anexa una certificación expedida por EMPOCALDAS S.A E.S.P pero en ella no especifica número del contrato, la fecha, el valor y el objeto del mismo (Folio 26).

3. Se procederá a realizar la verificación de los documentos de carácter financiero (Punto 2.4), los cuales servirán de base para determinar los índices financieros de liquidez, de patrimonio líquido, capital de trabajo y de endeudamiento de los Estados Financieros (a 31 de diciembre de 2011, deberá aportar el RUT y el certificado de la cámara de comercio actualizado), los cuales deben ser cumplidos en su totalidad. El análisis financiero de las propuestas no da derecho a la asignación de puntaje, pero será factor para determinar si son HABILES O NO: 
	DOCUMENTOS EXIGIDOS
	RODRIGUEZ MEZA Y CIA LIMITADA
	ALMACEN PARIS S.A
	ACUATUBOS S.A
	MEXICHEM COLOMBIA S.A.S

	REQUISITO
	CUMPLE

	Balance General a 30 noviembre de 2011.
	SI
	SI
	SI
	SI

	Estado de resultados a 30 noviembre de 2011 (notas a los estados financieros, y la conciliación entre la renta contable y la renta fiscal, si a ello hubiere lugar). 
	SI
	SI
	SI
	SI

	Declaración de Renta para el año 2010.
	SI
	SI
	SI
	SI

	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE


ANALISIS DE LOS INDICADORES FINANCIEROS
	INDICADORES
	RODRIGUEZ MEZA Y CIA LIMITADA
	ALMACEN PARIS S.A
	ACUATUBOS S.A
	MEXICHEM COLOMBIA S.A.S

	REQUISITO
	CUMPLE

	Índice de liquidez
	2.00
	1.10
	1.74
	1.5

	Capital de trabajo 
	1.123.122.650
	737.125
	2.767.419.759
	67.937.349

	Patrimonio liquido
	835.490.417
	3.487.252
	2.970.420.905
	325.455.473



	endeudamiento
	49.88
	67.55
	59.12
	31.14

	CUMPLE
	CUMPLE
	NO CUMPLE
	NO CUMPLE
	CUMPLE


*El proponente ALMACEN PARÍS S.A no cumple  porque  su patrimonio líquido es  inferior al  presupuesto oficial ($128.167.879).

*El proponente ACUATUBOS S.A  tiene  un nivel de endeudamiento  por encima del  50%.
4. Finalmente, se procederá a realizar la verificación de los documentos de carácter económico (Punto 2.5), en cada una de las propuestas presentadas por los proponentes participantes.   

	DOCUMENTOS EXIGIDOS
	RODRIGUEZ MEZA Y CIA LIMITADA
	ALMACEN PARIS S.A
	ACUATUBOS S.A
	MEXICHEM COLOMBIA S.A.S

	REQUISITO
	CUMPLE

	PROPUESTA ECONÓMICA: LISTA DE PRECIOS
	SI
	SI
	SI
	SI

	El valor de la propuesta deberá establecerse en pesos colombianos; no se aceptarán precios en otras monedas. 
	SI
	SI
	SI
	SI

	Los costos se deben especificar CON IVA INCLUIDO.
	SI
	SI
	SI
	SI

	El valor total de la propuesta debe cubrir todos los costos directos e indirectos derivados de la ejecución del contrato, incluidos todos los gastos  de transporte, cargue y descargue, fletes, seguros, impuestos, derechos y comisiones hasta el sitio de entrega.  
	SI
	NO
	NO
	SI

	CUMPLE
	SI
	NO
	NO
	SI


*El proponente ALMACEN PARÍS S.A no especifica el lugar de entrega de los suministros.
*El proponente ACUATUBOS S.A no especifica el lugar de entrega de los suministros.

*El proponente ACUATUBOS S.A no especifica la presentación del ítem “LIMPIADOR” y del ítem “SOLDADURA”.

CALIFICACIÓN

Todas las propuestas que cumplan con la capacidad jurídica, las condiciones de experiencia, la capacidad  financiera y el cumplimiento de las especificaciones de los insumos exigidos, quedarán HABILITADAS para continuar con el proceso evaluativo, en el cual se definirá la propuesta  más favorable, teniéndose en cuenta los siguientes criterios:

La propuesta más económica tendrá 200 puntos, las demás se calificaran así: 

Vm =  Valor de la propuesta más económica (IVA INCLUIDO)

Vi =  Valor de la propuesta en consideración (IVA INCLUIDO)

Puntos=  (Vm / Vi ) x 200.
Puntos del RODRIGUEZ MEZA Y CIA LIMITADA= $110.738.192 / $127.857.521= 0.87 * 200= 174 PUNTOS.
	PROPONENTE
	VALOR DE LA PROPUESTA INCLUIDO IVA
	PUNTOS

	MEXICHEM COLOMBIA S.A.S
	$110.738.192
	200

	RODRIGUEZ MEZA Y CIA LIMITADA
	$127.857.521
	174


En consecuencia, por ser la empresa MEXICHEM COLOMBIA S.A.S, el único proponente que acreditó con todos los requisitos exigidos en los pliegos de condiciones y al obtener el máximo puntaje (200 PUNTOS), el comité evaluador designado para tal efecto, recomienda adjudicar la invitación pública No. 0069 de 2012 al citado proponente, por un valor de CIENTO DIEZ MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL CIENTO NOVENTA Y DOS PESOS ($110.738.192) INCLUIDO IVA, con un plazo de SEIS (6) MESES contados a partir de la suscripción del acta de inicio del contrato.
Atentamente, 

ORIGINAL FIRMADO


ORIGINAL FIRMADO


 
ANGELA MARIA ZULUAGA MUÑOZ 
JOSE LUIS ARIAS CARDONA 
Profesional Unidad Jurídica


Jefe Depto. Operación y Mantenimiento. 

EMPOCALDAS S.A E.S.P


EMPOCALDAS S.A E.S.P
                                                   ORIGINAL FIRMADO
SANDRA MILENA MESA PARRA
Jefe Sección Contabilidad
EMPOCALDAS S.A E.S.P
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